
Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 16. září 2021 

 

(Zasedání probíhalo on-line prostřednictvím aplikace MS Teams, hlasování bylo zajištěno 
pomocí aplikace https://vr.is.cuni.cz/ ) 

 

1. Zahájení a organizační informace 
2. Habilitační řízení pana Mgr. Michala Téry, Ph.D. pro obor Slavistika 
3. Habilitační řízení pana Mgr. Jakuba Jirsy, Ph.D. pro obor Filozofie 
4. Personália 
5. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrhy témat 

profesorské přednášky pro řízení pana doc. Mgr. Radka Čecha, Ph.D. (Ostravská 
univerzita, Filozofická fakulta) pro obor Český jazyk 

6. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrhy témat 
profesorské přednášky pro řízení paní doc. PhDr. Marie Ryantové, CSc. (Jihočeská 
univerzita, Filozofická fakulta) pro obor Pomocné vědy historické 

7. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační přednášky pro 
habilitační řízení pana Dr. habil. Jindřicha Karáska, Dr. (Ústav filosofie a religionistiky 
FF UK; Filosofický ústav AV ČR) pro obor Filozofie 

8. Návrh témat habilitační přednášky pro habilitační řízení paní PhDr. Milady Sekyrkové, 
CSc. (Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK, Ústav dějin UK a 
archiv UK) pro obor Pomocné vědy historické 

9. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační přednášky pro 
habilitační řízení paní PhDr. Kamily Vránkové, Ph.D. (Pedagogická fakulta, Jihočeská 
univerzita v Českých Budějovicích) pro obor Anglická a americká literatura 

10. Akreditace 
11. Různé 

Přílohy č. 1, 2. 

  

https://vr.is.cuni.cz/


Členové VR FF UK 

Přítomni: 

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. 

PhDr. Marek Blatný, DrSc. 

doc. Martin Cajthaml, Dr. phil. 

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D. 

prof. Vratislav Doubek, Ph.D.  

doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. 

prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D. 

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.  

doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc. 

prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková 

prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D. 

doc. PhDr. Lenka Křupková, Ph.D. 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.  

doc. Petr Lozoviuk Ph.D. 

prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.  

prof. Miroslav Petříček, Dr. 

prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D. 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc. 

doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D. (do 13:00) 

prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.  

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. (do 11:30) 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.  

prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.  

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.  

doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.  

prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. 

 

Omluveni: 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 

doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D. 

prof. PhDr. Pawel Kladiwa, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. 

prof. PhDr. Jiří Lach, Ph.D. 

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.  

doc. PhDr. Ladislav Stančo, Ph.D. 

 

 

 

Čestní členové VR FF UK  

Přítomni: 

--- 

Omluveni: 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Zahájení 
 

1.1. Děkan doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. přednesl organizační informace k on-line 
zasedání VR a k distančnímu hlasování 

1.2. Prezence členů Vědecké rady FF UK 
1.3. VR schválila program dnešního jednání 
1.4. VR schválila zápis ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 17. 6. 2021 

 

2. Habilitační řízení pana Mgr. Michala Téry, Ph.D. pro obor Slavistika 
 

Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení: prof. PhDr. Marie 
Bláhová, DrSc., prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc., prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D. 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 17. 12. 2020 

Předseda: 

prof. PhDr. Petr Kaleta, Ph.D., MU Brno    

Členové: 

prof. PhDr. Jiří Fiala, CSc., emeritní profesor UP Olomouc, 

doc. PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D., UK Praha, 

doc. PhDr. Jan Vorel, Ph.D., Ostravská univerzita 

a doc. Kirill Ševčenko, doktor historických věd, Ruská státní univerzita, pobočka Minsk. 

Oponenti: 

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D., Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 

doc. PhDr. Pavel Boček, CSc.  Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, 

doc. Kirill Ševčenko, doktor historických věd, Ruská státní univerzita, pobočka Minsk. 

Přednáška: 

Dr. Téra přednesl přednášku na téma: Sakralita knížecí moci v raném středověku – na 
slovanském materiálu. 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. Petr Kaleta (text stanoviska komise 
tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu). 

Oponentské posudky: 

Přítomní oponenti doc. Bartoň a doc. Boček shrnuli obsah svých oponentských posudků. 
Předseda komise, prof. Kaleta, seznámil členy VR s posudkem doc. Ševčenka. Dr. Téra 
reagoval na texty oponentských posudků. 

 

 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 



Dr. Téra seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru. 

Diskuse: 

V diskusi vystoupil prof. Jan Klápště. 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky Sakralita knížecí moci v raném středověku – na 
slovanském materiálu. 

Přednesl prof. Ivan Jakubec 

 

Mgr. Michal Téra, Ph.D. se ve své přednášce zaměřil na problematiku sakrality jako 
příznaku představitele nebo vládce komunity. Na začátku jasně vymezil téma, strukturu 
a definoval základní pojmy, se kterými posléze pracoval. Legitimita moci nemohla 
vycházet jen z faktu síly, ale musela nutně obsahovat prvek posvátna, charismatu, 
povolanosti či vyvolenosti. Moc a vláda se tak dotýkala samotné božské sféry. Nejednalo 
se tedy o společenskou smlouvu, ale o božský dar daný lidem a garantovaný bohy. S tímto 
pojetím se setkáme ve slovanské archaické kultuře. Nehledě na pronikání křesťanství 
mezi Slovany se v praxi politických societ zachovala řada prvků, a to i po christianizaci, 
jak dokládají písemné prameny. Dr. Téra se soustředil na tři takové prvky. Prvním 
prvkem byl způsob uvedení vládce (knížete) na posvátný knížecí stolec, podrobněji 
doložené z Čech a Korutan. Druhým prvkem byly dynastické legendy uchované v raně 
středověkých písemných pramenech, legitimizující vládu rodu specifickým původem či 
vyvoleností. Posledním prvkem byl průnik archaické knížecí sakrality do výtvarného 
projevu. Ostatně mezi prvními slovanskými svatými nalezneme právě příslušníky 
vládnoucích dynastií. Kromě zobrazení konkrétních urozených světců se objevují 
zřetelné tendence začlenit do církevního prostoru celý panující rod. Dokladem jsou 
srbské středověké „vinné kmeny“ rodu Nemanjićů či ojedinělé dílo v českém prostředí – 
fresková výzdoba rotundy sv. Kateřiny ve Znojmě dynastie Přemyslovců. Spojení 
archaické sakrality knížecí moci s počátky státnosti spolu s probíhající christianizací tak 
hrálo nezastupitelnou roli při formování raně středověkých států i jejich národních 
společenství. Současně dr. Téra provedl komparaci se západoevropským a byzantským 
prostředím. Přednáška měla velmi dobrou jazykovou kulturu, projev byl zřetelný a 
strukturovaně koncipovaný. Přednášku doprovodil bohatou obrazovou dokumentací. V 
diskusi fundovaně zodpověděl dotazy týkající se interpretace výzdoby znojemské 
rotundy a sakralizace moci v knížecím prostoru. 

 

Diskuse: 

V tajné diskusi k přednášce nikdo nevystoupil. 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 30, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

Diskuse: 

V tajné diskusi k celému habilitačnímu řízení nikdo nevystoupil. 

 

Výsledek tajného hlasování: 



Počet členů VR:  42 
Přítomno:  30   
Kladných hlasů:   28  
Záporných hlasů:  2  
Neplatných hlasů:  0  

  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

 

3. Habilitační řízení pana Mgr. Jakuba Jirsy, Ph.D. pro obor Filozofie 
 

Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení: prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc., doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D., prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.. 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 15. 10. 2020 

Předseda: 

prof. Miroslav Petříček, Dr., Filozická fakulta UK 

Členové: 

doc. Martin Cajthaml, Ph.D., CMTF UPOL, FF MU, 

doc. Hynek Bartoš, Ph.D., FHS UK, 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., Filozofická fakulta UPOL 

a doc. Mgr. Vladislav Suvák, PhD., FF Prešovskej Univerzity v Prešove. 

Oponenti: 

Matyáš Havrda, Ph.D., Filosofický ústav Akademie věd ČR, 

Jozef Müller, University of California, Riverside, 

a Assoz. Prof. Dr. George Karamanolis, Privatdoz. MA, Universität Wien 

Přednáška: 

Dr. Jirsa přednesl přednášku na téma: Lidská přirozenost v základech etiky podle Davida 
Huma. 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. Miroslav Petříček (text stanoviska 
komise tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu). 

Oponentské posudky: 

Přítomní oponenti George Karamanolis a dr. Matyáš Havrda shrnuli obsah svých 
oponentských posudků. Předseda komise, prof. Petříček, seznámil členy VR s posudkem 
Jozefa Müllera. Dr. Jirsa reagoval na texty oponentských posudků. 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Jirsa seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru. 

Diskuse: 



V diskusi vystoupili prof. Olga Lomová, prof. Martin Cajthaml a prof. Vlastimil Zuska. 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky lidská přirozenost v základech etiky podle Davida 
Huma. 

Přednesl prof. Vojvodík 

 

Východiskem své přednášky učinil dr. Jirsa problém „experimentální metody“, jak jej 
avizuje již název Humova nejobsáhlejšího traktátu A Treatise of human nature: Being an 
attempt to introduce the experimental method of reasoning into moral subjects (1739). 
Dr. Jirsa položil ve své přednášce otázku, co vlastně znamená Humův pokus zavést 
experimentální metodu do uvažování praktické filosofie, a zdůraznil, že podle Huma 
žádná věda nemůže obejít zkušenost či ji překročit, proto je nezbytné pozorovat a 
zkoumat přirozené chování a jednání člověka. Právě tento aspekt – vztah lidské 
přirozenosti a zkušenosti – je jedním z konstitutivních aspektů Humovy etiky.  

Otázkou lidské přirozenosti a jejího vztahu k lidskému společenství, ale také k 
morálním i politickým závazkům se v anglické filozofii konce 17. a první poloviny 18. 
století zabývalo několik myslitelů (Bernard Mandeville, Francis Hutcheson), na jejichž 
úvahy Hume navázal a dále je rozvíjel a prohluboval. Dr. Jirsa se zaměřil právě na Humův 
vztah ke zmíněným dvěma filozofům v perspektivě možného rozporu mezi sobeckým 
osobním zájmem a zájmem obecným. Na základě srovnání několika hlavních témat jejich 
výkladu lidských ctností (jako např. upřímnost, laskavost ad.), ale také pojmu 
spravedlnosti, vyzdvihl a osvětlil zvláštní význam Humovy etiky.  

Dr. Jirsa ukázal – na základě srovnání s tezemi Francise Hutchesona a Bernarda 
Mandevilla –, že na rozdíl od výše zmíněných filozofů klade Hume zvláštní důraz na 
dynamický charakter lidské přirozenosti, který umožňuje chápat i „umělé“ či 
„nepřirozené“ ctnosti jako něco, co je člověku vlastní. Tedy, že i „umělé“ ctnosti, jako je 
spravedlnost, musí vyrůstat z přirozených kořenů. Podle Huma není žádný princip lidské 
mysli více přirozený než smysl pro spravedlnost. Otázka spravedlnosti je pro Huma 
základem diskuse o obecném dobru. Politika a výchova zde, podle Huma, pokračují v „díle 
přírody“. 

Podle dr. Jirsy spočívá inovativní rys Humových úvah o lidské přirozenosti a lidských 
ctnostech jednak v rozlišení genealogického původu spravedlnosti a dalších umělých 
ctností od otázky po původu spravedlnosti jakožto naší ctnosti působící aktuálně v naší 
přítomnosti. A také v jeho ochotě připustit změnu lidské přirozenosti u jednotlivce i 
společnosti působením různých vnějších faktorů (výchovou, kulturním či společenským 
vývojem atp.). 

Přednáška dr. Jirsy byla promyšleně a věcně strukturována s položením jasného 
těžiště na inovativní aspekty Humovy etiky. Přednáška byla proslovena energicky, 
profesionálně a velmi živě, což ještě zvýšilo její poutavost. 

S ohledem na zahraničního oponenta proběhla diskuse v angličtině i v češtině. V 
odpovědích na otázky oponentů a další položené otázky J. Jirsa prokázal suverénní 
znalost problematiky a schopnost originálního výkladu složitých filosofických problémů. 

 

Diskuse: 

V tajné diskusi k přednášce nikdo nevystoupil. 



Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

Diskuse: 

V tajné diskusi k celému habilitačnímu řízení nikdo nevystoupil. 

 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  42 
Přítomno:  32   
Kladných hlasů:   31  
Záporných hlasů:  1  
Neplatných hlasů:  0  

  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

 

4. Personália 
 

Na vědomí: 

4.1. Mgr. Jan Chromý, Ph.D. (Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK) 
byl k 1. 7. 2021 jmenován docentem pro obor Český jazyk. 

 

Vědecká rada schválila: 

prostřednictvím hlasovací aplikace https://vr.is.cuni.cz/. 

4.2. Návrh oborové rady na doplnění člena zkušební komise pro státní doktorské 
zkoušky a obhajoby disertačních prací pro studijní program TEEME Text and Event 
in Early Modern Europe, (tříletá délka studia),   

Prof. Nathalie Vienne-Guerrin, Ph.D. 

prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D. (předseda)  

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

4.3. Návrh oborové rady na doplnění členů zkušební komise pro obhajoby disertačních 
prací pro studijní program Filologie obor Fonetika (tříletá i čtyřletá délka studia, 
česká i anglická mutace):  

Prof. Lorraine Baqué (Universitat Autònoma de Barcelona) - předseda  

Prof. Élisabeth Delais-Roussarie (Université de Nantes, Francie)  

Prof. Barbara Köpke (Université Toulouse – Jean Jaurès, Francie) 

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 



4.4. Návrh oborové rady na doplnění členů zkušební komise pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Filologie obor Translation Studies (tříletá 
délka studia):  

  

doc. PhDr. Zuzana Jettmarová, MSc. – předsedkyně    

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. – předsedkyně   

doc. PhDr. Tomáš Duběda, Ph.D. – předseda   

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.   

PhDr. Vanda Obdržálková, Ph.D.  

PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.   

PhDr. Petra Mračková Vavroušová, Ph.D.  

PhDr. David Mraček, Ph.D.   

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.   

PhDr. Tomáš Svoboda, Ph.D.   

PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.   

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

4.5. Návrh oborové rady na doplnění členů zkušební komise pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Archeologie pravěku a středověku, obor 
Archeologie pravěku a středověku:   

doc. PhDr. Jaroslav Jiřík, Ph.D.  

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.  

doc. Mgr. Petr Květina, Ph.D.  

PhDr. Ivo Štefan, Ph.D. 

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

4.6. Návrh na odvolání člena oborové rady studijního programu Filologie, oboru 
Románské literatury (XROL, 4RL, 4RLE tříletá i čtyřletá délka studia, česká 
i anglická mutace):  

 prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.  

 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.  

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 



4.7. Návrh na pověření členstvím v oborové radě studijního programu Filologie oboru 
Románské literatury (XROL, 4RL, 4RLE tříletá i čtyřletá délka studia, česká 
i anglická mutace):  

prof. Mgr. Jiří Špička, Ph.D.  

Mgr. Chiara Mengozzi, Ph.D.  

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

4.8. Návrh na odvolání členů oborové rady studijního programu Filozofie oboru 
Filozofie (čtyřletá délka studia, jazyk výuky čeština a angličtina - 7FI).  

prof. PhDr. Pavel Kouba 

prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. 

prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc. 

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 31, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 

4.9. Návrh oborové rady na doplnění člena zkušební komise pro obhajoby disertačních 
prací pro studijní program Filologie obor Germánské jazyky a literatury (tříletá 
délka studia): 

Dr. phil. Reiner Lipp, M.A.  

 

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

4.10. Návrh oborové rady na doplnění členů zkušební komise pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Filologie, obor Anglofonní literatury a 
kultury/Anglophone Literatures and Cultures:  

doc. PhDr. Mariana Machová, Ph.D.  

Mgr. Petra Johana Poncarová, Ph.D.   

Mgr. Daniela Theinová, Ph.D.  

  

Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 31, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 

4.11. Návrh oborové rady na pověření člena zkušební komise rolí předsedy pro 
obhajoby disertačních prací pro studijní program Informační studia a 
knihovnictví, obor Informační věda (čtyřletá délka studia), jazyk výuky čeština a 
angličtina: 

Mgr. Vít Šisler, Ph.D. – předseda  
  
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 27, Proti: 3, Zdržel se: 2). 



 

5. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrhy 
témat profesorské přednášky pro řízení pana doc. Mgr. Radka Čecha, 
Ph.D. (Ostravská univerzita, Filozofická fakulta) pro obor Český jazyk: 

 

5.1. Návrh komise 

Předseda: 

prof. Neil Bermel, PhD., School of Languages and Cultures, University of Sheffield, UK 

Členové: 

Prof. PhDr. Petr Karlík, CSc., Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc., v důchodu 
RNDr. Vladimír Petkevič, CSc., Ústav teoretické a komputační lingvistiky, Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
a doc. PhDr. František Štícha, CSc. Ústav pro jazyk český AV ČR. v.v.i. 
 

Vědecká rada schválila jmenovací komisi hlasováním (Pro: 28, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

5.2. Návrh přednášek (dle preferenece uchazeče) 

1. Menzerathův-Altmannův zákon  
2. Kvantitativní analýzy politických projevů  
3. Možnosti využití kvantitativních metod v diachronní lingvistice 

 
Vědecká rada schválila téma přednášky: 2. Kvantitativní analýzy politických projevů. 

 

6. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrhy 
témat profesorské přednášky pro řízení paní doc. PhDr. Marie Ryantové, 
CSc. (Jihočeská univerzita, Filozofická fakulta) pro obor Pomocné vědy 
historické: 

 

6.1. Návrh komise 

Předsedkyně: 

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. FF UK,  

Členové: 

prof. PhDr. Martin Holý, PhD., Historický ústav AV ČR, v. v. i., 
prof. PhDr. Hana Pátková, PhD., FF UK, 
prof. Dr. Hab. Krzysztof Skupieński, Uniwerzytet M. Curie-Sklodowskiej, Lublin 
a prof. PhDr. Juraj Šedivý, PhD., MAS, Komenského Univerzita v Bratislavě. 
 

Vědecká rada schválila jmenovací komisi hlasováním (Pro: 29, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

6.2. Návrh přednášek (dle preference kolegia děkana) 

1. Prameny k dějinám exilu z českých zemí v raném novověku 



2. Kodikologie raného novověku a novověku – opomíjená disciplína? 
3. Raně novověké památníky – mnohostranný pramen nejen pro pomocné vědy 

historické 
 

Vědecká rada schválila téma přednášky: 1. Prameny k dějinám exilu z českých zemí v raném 
novověku. 
 

7. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro habilitační řízení pana Dr. habil. Jindřicha Karáska, Dr. 
(Ústav filosofie a religionistiky FF UK; Filosofický ústav AV ČR) pro obor 
Filozofie: 

 

Habilitační práce: Schellingova metafyzika přírody 

7.1. Návrh komise 

Předseda: 

prof. Miroslav Petříček, Dr., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 

Členové: 

doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil., Teologická fakulta, Jihočeská univerzita 
doc. Jan Palkoska, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 
prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc., Filozofická fakulta, Univerzita Palackého 
a prof. Martin Cajthaml, Ph.D., Cyrilometodějská teologická fakulta, Univerzita Palackého 
 

Vědecká rada schválila habilitační komisi hlasováním (Pro: 28, Proti: 1, Zdržel se: 0). 
 

7.2. Návrh přednášek (dle preference uchazeče) 

1. Problematika sebevědomí v novověké filosofii 
2. Dějiny metafyziky u Kanta. 
3. Gilbert Ryle a Fichte o sémantice výrazu „já“. 

 
Vědecká rada schválila téma přednášky: 1. Problematika sebevědomí v novověké filosofii. 
 

8. Návrh témat habilitační přednášky pro habilitační řízení paní PhDr. 
Milady Sekyrkové, CSc. (Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia FF UK, Ústav dějin UK a archiv UK) pro obor Pomocné 
vědy historické: 

 

Habilitační práce: Univerzitní kancelář a její písemnosti v novověku na příkladu pražské 
univerzity 

8.1. Návrh přednášek (dle preference kolegia děkana) 

1. Prameny a literatura k dějinám vzdělání v novověku 
2. Úvod do novověké diplomatiky 
3. Úřední písemnosti univerzit 18. - 20. století s akcentem na univerzity habsburské 

monarchie 



Vědecká rada schválila téma přednášky: 1. Prameny a literatura k dějinám vzdělání 
v novověku. 

 

9. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro habilitační řízení paní PhDr. Kamily Vránkové, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích) pro 
obor Anglická a americká literatura: 

 

Habilitační práce: Metamorphoses of the Sublime. From Ballads and Gothic Novels to 
Contemporary Anglo-American Children‘s Literature 

9.1. Návrh komise 

Předseda: 

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc., FF UK, Metropolitní univerzita v Praze 

Členové: 

prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D., FF UK; Anglo-American University Prague, 
prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Univerzita Hradec Králové, 
prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr., Univerzita Palackého Olomouc, 
a doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D., Masarykova univerzita. 

 

Vědecká rada schválila habilitační komisi hlasováním (Pro: 28, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 

9.2. Návrh přednášek (dle preference kolegia děkana) 

1. Biblická symbolika v románu Hermana Melvilla Moby-Dick  
2. Imaginace jako protiváha k puritánské realitě Nové Anglie v poezii Anne 

Bradstreetové 
3. Monolog Hamleta v Shakespearově tragédii a v McEwanově románu Nutshell 

 

Vědecká rada schválila téma přednášky: 1. Biblická symbolika v románu Hermana Melvilla 
Moby-Dick. 

10.  Akreditace 
 

10.1. Návrhy na změnu garanta (mimo akreditace) 

 

Název SO  Typ SO  
Standardní 
doba 
studia  

Jazyk 
výuky  

Návrh na 
odvolání garanta 
SO  

Návrh na jmenování 
garanta SO  

Fonetika  PhD.  3  cs  
doc. Mgr. 
Radek Skarnitzl, 
PhD.  

doc. PhDr. Jan Volín, 
PhD.   

Fonetika  PhD.  4   cs  
doc. Mgr. 
Radek Skarnitzl, 
PhD.  

doc. PhDr. Jan Volín, 
PhD.   



Phonetics  PhD.  4  en  
doc. Mgr. 
Radek Skarnitzl, 
PhD.  

doc. PhDr. Jan Volín, 
PhD.  

Dějiny antické 
civilizace  

Bc.  3  cs  
doc. PhDr. Václav 
Marek, CSc.  

Mgr. Ivan Prchlík, PhD.  

Dějiny antické 
civilizace  

NMgr.  2  cs  
doc. PhDr. Václav 
Marek, CSc.  

doc. Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, PhD.  

Dějiny antické 
civilizace  

NMgr.  2  cs  
doc. PhDr. Václav 
Marek, CSc.  

doc. Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, PhD.  

Dějiny antického 
starověku  

PhD.  3  cs  
doc. PhDr. Václav 
Marek, CSc.  

doc. Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, PhD.  

Dějiny antického 
starověku  

PhD.  4  cs  
doc. PhDr. Václav 
Marek, CSc.  

doc. Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, PhD.  

Ancient History  PhD.  4  en  
doc. PhDr. Václav 
Marek, CSc.  

doc. Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, PhD.  

 

 

Vědecká rada schválila hlasováním (Pro: 28, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

11. Různé 
 

11.1. Způsob konání zasedání Vědecké rady FF UK v říjnu 

Děkan informoval o tom, že zasedání Vědecké rady se 21. října bude opět konat on-line. 

11.2. Pozvánka na předání čestného doktorátu 

Děkan pozval členy Vědecké rady na předání čestného doktorátu v oboru společenských věd 
profesoru Thomasu Hyllandu Eriksenovi dne 22. 9. 2021 ve 14:30 v historické budově 
Karolina. 

  



 

 

 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., v. r. 

děkan FF UK 

 

 

Zapsala: Mgr. Marcela Bubelová,  

Koordinátorka akademických kvalifikací a VR FF UK 

Oddělení doktorského studia a akademických kvalifikací 

  



Přílohy 
 

Příloha č. 1 

Stanovisko habilitační komise: Mgr. Michal Téra, Ph.D. 

 

 

  



 

 





 



 



 



 



 



 



 

 
Příloha č. 2 

Stanovisko habilitační komise: Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 



 


